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1 Úvod

Mikrokrystalická celulosa je povaţována za nejlepší suché pojivo v přímém

lisování. Má výbornou lisovatelnost vyplývající z rovnováhy mezi vysokou plasticitou

a viskoelasticitou a malou křehkostí. Výsledkem jsou pevné, dobře se rozpadající

výlisky.
1
Mikrokrystalická celulosa má také mazací účinky, proto ji lze lisovat

bez přídavku mazadla. Ve formulacích, kdy je přídavek mazadla přece jen nutný,

dochází z důvodu plastické deformace látky ke sníţení pevnosti výlisků, neboť film

mazadla vytvořený na částicích během mísení sníţí pevnost vazeb mezi částicemi

suchého pojiva.
2
Tento negativní jev u této látky, označovaný jako vysoká citlivost

na mazadlo, lze sníţit vytvořením směsného suchého pojiva např. s laktosou,

která se lisuje převáţně fragmentací, a proto je její citlivost na mazadlo

téměř nulová. Takto lze připravit fyzikální směs těchto dvou suchých pojiv

anebo se pouţívají ve formě jedné látky, tzv. směsného suchého pojiva, jehoţ příkladem

je MicroceLac
®
se 75 % α - laktosy monohydrátu a 25 % mikrokrystalické celulosy.

3

První komerčně nabízenou mikrokrystalickou celulosou byl Avicel
®

,

který se vyrábí uţ od roku 1962. Dalším novějším firemním produktem je Microcel
®
,

který se vyrábí obdobně jako Avicel
®
v několika typech, lišících se průměrnou

velikostí částic, obsahem vlhkosti a parametry sypné a setřesné hustoty.

Studium vlastností tablet ze dvou typů Microcelu
®

se stalo náplní této rigorózní práce.
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2 Teoretická část

2.1 Technologie přímého lisování ve výrobě tablet 4 - 10

Přímé lisování je tabletovací proces bez předchozí granulace. Tabletovina

obsahuje účinnou látku spojenou ve směsi s jednou nebo více pomocnými látkami.
4

Přestoţe je tento technologický postup velmi ekonomický a produktivní, stále

ještě není tak populární jako technologie vlhké granulace. Stává se však vhodnou

volbou pro přípravu tablet s obsahem léčivých látek citlivých na teplotu a vlhkost.
5

Začátkem 60. let byly představeny dvě zcela nové pomocné látky, speciálně

navrţené pro přímé lisování tablet, a to sprayově sušená laktosa (1962)

a mikrokrystalická celulosa (1964). Tyto látky mají dobrou sypnost (zejména sprayově

sušená laktosa) a lisovatelnost (mikrokrystalická celulosa) a označujeme je jako suchá

pojiva. Od té doby byla dostupná celá řada suchých pojiv pro přímé lisování.

Do té doby existovalo jen velmi málo, zejména krystalických, látek, které měly

vlastnosti vhodné pro přímé lisování (NaCl, NaBr, KBr, hexamin, NH4Cl, K2CO3, KI),

proto byla převáţná většina tablet vyráběna procesem vyţadujícím úpravu lisovaného

materiálu granulací.
6, 7

Přímé lisování je nejjednodušší proces, ale poţaduje, aby hlavní sloţka lisované

směsi měla adekvátní hustotu, sypnost a lisovací vlastnosti. Pokud je sypná hustota

nízká tak, ţe objem odpovídající cílové dávce převyšuje plnící objem matrice, není

přímé lisování moţné. K zajištění plynulosti výroby je poţadována dobrá sypnost

tabletoviny. Nízká lisovatelnost je také limitujícím faktorem.

Rozdíl mezi přímým lisováním a vlhkou nebo suchou granulací není absolutní,

neboť přídavek extragranulárních přísad („post - granulační kluzné látky“) tvoří krok

přímého lisování, kde samotný granulát můţe být povaţován za jeden z přísad přímého

lisování. Jelikoţ granulace ne vţdy dodává potřebnou lisovatelnost, musela být pevnost

tablet při pouţití mikrokrystalické celulosy zvyšována post - granulačně, dokud nebyla

představena technika přímého lisování. Mísení a lisování jsou dva jednotlivé procesy

v obou způsobech tabletování.
4

Pomocné látky pro přímé lisování by měly být tedy dobře sypné a lisovatelné.

Při formulaci tablet přímým lisováním je velmi důleţitý výběr pomocných látek, a proto

jsou vlastnosti kaţdého materiálu přísně sledovány. Nedostatky těchto materiálů totiţ

není moţné během procesu zakrýt, jak je to moţné u vlhké granulace. Mezi tyto
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pomocné látky patří suchá pojiva, mazadla a kluzné látky, eventuelně látky ovlivňující

uvolňování léčiva (rozvolňovadla nebo látky prodluţující uvolňování).
8

Suchá pojiva v přímém lisování jsou látky, které se přidávají za účelem

poskytnout směsi dobrou lisovatelnost a zároveň potřebnou velikost tablety, tyto látky

plní tedy i funkci plniva. Kluzné látky a mazadla jsou látky sniţující tření v násypce

tabletovacího lisu, zlepšující skluz tabletoviny do matrice a brání ulpívání tablety

na stěnách matrice a razidel.
9, 10

Je obtíţné přímo lisovat vysoké dávky účinné látky s nevhodnou

hustotou, sypností, lisovatelností nebo rozpustností. Nutné je dodrţet vhodnou

velikost a hmotnost tablety, kdy limitem je 1, 2 – 1, 5 g pro tablety, které jsou určeny

ke spolknutí a neobsahují významné mnoţství anorganických látek. Ţvýkací tablety

mohou být větší, takţe nepříznivé vlastnosti účinné látky se tím zmírní. Předpokládá

se, ţe se na výrobu pouţijí takové pomocné látky, které zabrání problémům s hustotou,

sypností a lisovatelností nezávisle na účinné látce.
4

Proces přímého lisování:

Pokud jsou vlastnosti účinné látky vhodné pro přímé lisování, je tento postup

výběrem první volby. Jedná se o jednoduché mísení účinné látky se suchými pojivy,

popř. jinými pomocnými látkami a následné lisování do tablet.
4

Aby mohla být účinná látka transformována do formy tablety poţadované

kvality, musí mít tabletovina tři nezbytné vlastnosti.

zajištění dostatečně rychlého toku tabletoviny do prostoru matrice, aby byla

zajištěna homogenita směsi a stejné mnoţství účinné látky v tabletách

správná soudrţnost částic tabletoviny v závislosti na lisovací síle, která přetrvá

i po odstranění působících sil

vyjmutí tablety z lisu, aniţ by se jakkoliv poškodila

Velmi málo účinných látek však všechny tyto vlastnosti má, častěji se setkáme

s látkami, které nemají ani jednu z nich, proto je téměř vţdy nezbytná úprava těchto

látek před lisovacím procesem.

Podle vlastností účinné látky se zvolí taková technologie výroby tablet,

aby postup dodal tabletovině všechny poţadované vlastnosti.
6
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 Větší pozornosti je třeba věnovat obsahové stejnoměrnosti účinné látky ve směsi

pro přímé lisování ve srovnání se směsí připravenou granulací. Problém také nastává,

pokud nedojde během mísení k vytvoření homogenní směsi, ale naopak k segregaci.

Musí být proto minimalizovány rozdíly ve velikosti částic jednotlivých látek a hustotě,

coţ ale můţe být v rozporu s poţadavky pro přímé lisování jako je sypnost, zejména

u mikronizovaných léčiv.

Kombinace velkých částic pomocné látky a mikronizovaného léčiva dává

předpoklad pro dosaţení dobré sypnosti a uvolňování léčiva.

Výběr pomocných látek do tablet vyráběných přímým lisováním je mimořádně

rozhodující.
4

Tab. 1 a : Srovnání přímého lisování a vlhké granulace:
8

srovnávaný parametr

vlhká granulace

přímé lisování

lisovatelnost

- pevnější tablety pro látky

se špatnou lisovatelností

- potenciální problém

v případě účinné látky

ve vysokých dávkách

se špatnou lisovatelností

sypnost

- ve většině případů

skvělá, zvýšená procesem

granulace

- některé směsi mohou

vyţadovat přidání kluzné

látky

obsahová stejnoměrnost

- zajištěna procesem granulace

- nebezpečí segregace
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Tab. 1 b : Srovnání přímého lisování a vlhké granulace:
8

srovnávaný parametr

vlhká granulace

přímé lisování

doba rozpadu

- pomalejší

- jsou poţadovány vyšší

koncentrace rozvolňovadel

jejichţ funkčnost je

potlačena proudem vlhké

granulace

- rychlejší

- moţno pouţít menší

koncentrace

rozvolňovadel jejichţ

funkčnost není sníţena

náklady

- vyšší - vybavení, čas,

validace, energie

- vyšší náklady spojené

s pouţitím pomocných


[…]

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tak bylo moţné vylisovat tablety bez mazadel. Tyto výlisky byly nejpevnější

a v případě kyseliny acetylsalicylové se pevnost vešla do optimálních hodnot pevnosti

(0, 56 – 1, 11 MPa).
37

U obou léčiv platilo, ţe pevnější výlisky poskytoval z důvodu

menší velikosti částic Microcel MC – 12. V případě kyseliny askorbové nedosáhly

výlisky při zvolené lisovací síle 5 kN optimálního rozmezí pevnosti a v případě

Microcelu MC – 500 s mazadly byla pevnost výlisků, tak nízká, ţe ji nebylo moţné

v rámci citlivosti přístroje změřit. Doba rozpadu výlisku s léčivy byla vţdy

nejdelší v případě směsí bez mazadel. U obou léčiv se déle rozpadaly tablety

s Microcelem MC – 12 v důsledku vyšší pevnosti. Delší dobu rozpadu vykazovaly

tablety s kyselinou acetylsalicylovou a nejen z důvodu vyšší pevnosti, ale také z důvodu

špatné rozpustnosti kyseliny acetylsalicylové ve vodě. Kyselina askorbová je ve vodě

dobře rozpustná, takţe tato skutečnost podpořila také kratší dobu rozpadu výlisků

obsahujících toto léčivo. Hydrofobita mazadel neměla na dobu rozpadu ţádný

významný vliv, doba rozpadu byla ovlivněna sníţenou pevností vazeb ve výliscích

vlivem přídavku mazadel, takţe byla v případě těchto tabletovin kratší.
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7 Závěr
Výsledky práce lze shrnout do následujících závěrů:

1. Pevnější tablety poskytuje Microcel MC – 12.

2. Přídavek mazadel způsobuje pokles pevnosti výlisků z obou typů Microcelu,

více citlivý na mazadlo je Microcel MC – 500. Citlivost roste vţdy s koncentrací

mazadla a větší je v případě stearanu hořečnatého. V případě směsi Microcelu

MC – 500 s 1 % stearanu hořečnatého vznikly dokonce lisovací silou

3 kN tablety s neměřitelnou pevností.

3. Doba rozpadu je delší v případě tablet z Microcelu MC – 12.

4. Přídavek mazadel způsobuje u obou Microcelů zkrácení doby rozpadu výlisků,

přičemţ doba rozpadu je nejkratší v případě 1% přídavku stearanu hořečnatého.

5. Pro směsi s léčivy platí, ţe pevnější výlisky poskytuje opět Microcel MC – 12.

Pro oba Microcely platí, ţe pevnější výlisky jsou v případě přítomnosti kyseliny

acetylsalicylové. Pevnost opět klesá s přídavkem mazadel a v případě směsi

Microcelu MC – 500 s kyselinou askorbovou a mazadly je pevnost výlisků

tak nízká, ţe je neměřitelná v rámci citlivosti pouţitého přístroje.

6. Doba rozpadu výlisků s léčivy je nejdelší v případě směsí bez mazadel, delší

je v případě tablet s Microcelem MC – 12 a s kyselinou acetylsalicylovou.
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8 Souhrn
V rigorózní práci je studována pevnost a doba rozpadu tablet ze dvou typů

Microcelu
®
, konkrétně Microcelu

®
MC – 12 a Microcelu

®
MC – 500. Uvedené

vlastnosti se sledovaly v závislosti na lisovací síle (3, 4, 5 kN), přídavku dvou typů

mazadel (stearan hořečnatý, stearylfumarát sodný) ve dvou koncentracích

(0, 5 % a 1 %) a přídavku dvou typů modelových léčivých látek v koncentraci

50 % (kyselina acetylsalicylová, kyselina askorbová). Pouţité lisovací síly byly

3, 4 a 5 kN, výlisky s léčivy byly lisovány jen silou 5 kN.

Pevnější výlisky poskytoval Microcel MC – 12. Přídavek mazadel sníţil

pevnost výlisků v případě obou typů Microcelů, více citlivý na mazadlo byl

Microcel MC – 500. Citlivost rostla s koncentrací mazadla a větší byla

v případě stearanu hořečnatého. Doba rozpadu byla delší v případě tablet

z Microcelu MC – 12. Přídavek mazadel dobu rozpadu tablet významně zkrátil

v případě obou typů Microcelu, nejrychleji se rozpadaly tablety s 1 % přídavkem

stearanu hořečnatého. V případě tablet s léčivy byly vţdy pevnější a s delší dobou

rozpadu tablety z Microcelu MC – 12 a s léčivem kyselinou acetylsalicylovou.

Summary

The thesis studies mechanical strenght and disintegration time of tablets

from two types of Microcel – Microcel
®
MC – 12 a Microcel

®
MC – 500. These

characteristics were studied depending on compression force (3, 4 and 5 kN)

and addition of two types of lubricants (magnesium stearate, natrium stearyl

fumarate) in two concentrations – 0, 5 % and 1 % and addition of two model active

substances in concentration 50 % (acetylsalicylic acid and ascorbic acid).

For compression with active substance the compression force of 5 kN was used.

It was found that tablets from Microcel
®
MC – 12 had higher mechanical

strenght than the tablets from Microcel
®
MC – 500. The mechanical strenght

was markedly lower by the addition of lubricants in tablets using both types

of Microcel. Microcel
®
MC – 500 was more sensitive to addition of the lubricants.

Sensitivity was as higher as the concentration of lubricant was stronger. Addition

of magnesium stearate made tablets of lower compactability. Also disintegration

time of both types of tablets was shorter with addition of lubricant. With using

Microcel
®

MC – 12 disintegration time was a little longer. In the case of using
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magnesium stearate as a lubricant in the concentration of 1 % the disintegration time

was the shortest. Tablets from Microcel
®
MC – 12 and with acetylsalicylic acid

possessed longer disintegration time and higher mechanical strenght.
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