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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce experimentálního charakteru má rozsah 90 stran, 39 literárních odkazů, více než

70 tabulek a 10 grafů. Je členěna do obvyklých kapitol. Skvěle je formulován Úvod práce. Teoretická část

v rozsahu 23 stran pojednává o suchých pojivech a podrobněji o dvou mikrokrystalických celulosách, se

kterými byl proveden experiment. Další kapitola je věnována mazadlům použitým v experimentu a vlivu jejich

přítomnosti v tabletovině na výsledné vlastnosti tablet. Lze tedy konstatovat, že teoretická část úzce souvisí

s provedeným experimentem. Dotazy a připomínky k teoretické části mám tyto:

str. 10 dole až str.12: Méně jasný obsah některých uvedených bodů - co je lisovatelnost či sypnost sama o

sobě, sypnost v konečném produktu, diluční kapacita, náklady na použití, bezpečnost dodání?

str. 27: Co je myšleno pojmen nosičová látka?

str. 29: v posledním bodě uveden aerosil s malým písmenem a bez bližšího označení.

Na straně 30 uvedený cíl práce je nepatřičně stučný. Uvítala bych konkrétní výčet použitých lisovacích sil,

mazadel, jejich koncentrace a modelových léčiv.

V experimentální části práce je výčet použitých přístojů, charakterizace testovaných mikrokrystalických

celulos, mazadel a modelových léčiv. Jednoznačně je popsána metodika experimentu. K experimentu mám

tyto dotazy:

str. 35: Jaká byla doba mísení jednotlivých tabletovin?

str.37: uvedena zvláštní poznámka o číslování tabulek.

Výsledky získané v rámci experimentu jsou přehledně shrnuty v tabulkách a grafech a rozebrány v kapitolách

Diskuze a Závěry. Co za údaje obsahují tab. 56 - 67? Zpřesněte bod 6 závěru (nejdelší, delší).

Předložená práce je na vysoké úrovni po formální i obsahové stránce, doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 8. 1. 2010 Podpis oponenta rigorózní práce